Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2023 г.						№
с. Красный Чикой

О создании и функционировании Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в Красночикойском районе
в 2024 году

	На основании приказов Министерства образования и науки Забайкальского края от 28.09.2023 г. № 772; от 23.11.2023 г. № 962 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых планируется создание и функционирование центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в Забайкальском крае в 2024 году»; в соответствии со статьёй 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Создать центр образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в Красночикойском районе в 2024 году на базе муниципального общеобразовательного учреждения Шимбиликская средняя общеобразовательная школа с. Шимбилик.
2. Провести ремонт и брендирование помещений за счет средств муниципального бюджета и иных источников финансирования в соответствии с утвержденным дизайн-проектом Забайкальского края по «Точкам роста» в 2024 г.
3. Руководителю общеобразовательной организации:
3.1 в общеобразовательной организации
3.1.1 создать локальным актом общеобразовательной организации, центр образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» (далее – Центр «Точка роста»);
3.1.2 назначить руководителя Центра «Точка роста»;
3.1.3 обеспечить выделение функциональных зон помещений для эффективного размещения оборудования, средств обучения и воспитания и реализации учебных предметов «Химия», «Физика», «Биология», программ дополнительного образования по изучению основ робототехники, механики, мехатроники, программ дополнительного образования технической и естественно-научной направленностей;
3.1.4 обеспечить соответствие имеющихся условий действующим требованиям к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций и иным нормативным правовым актам, определяющим требования к организации общего и дополнительного образования детей;
3.1.5 обеспечить координацию работы педагогических работников по выполнению учебных (образовательных) планов и программ центров «Точка роста», разработке необходимой учебно-методической документации;
3.1.6 обеспечить информационное освещение мероприятий по созданию и функционированию Центров «Точка роста» с привлечением региональных/муниципальных средств массовой информации, размещение информационных и мультимедийных материалов на официальных сайтах и социальных сетях образовательных организаций;
3.2 разработать и утвердить:
- положение о деятельности Центра «Точка роста»;
- положение о деятельности руководителя Центра «Точка роста»;
-порядок решения вопросов материально-технического и имущественного характера Центра «Точка роста»;
- порядок деятельности Центра «Точка роста», обеспечивающий реализацию основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного, технического и гуманитарного профилей;
3.3 в целях достижения целевых показателей, указанных в приложении 1 настоящего постановления, утвердить локальными актами:
- план мероприятий по созданию и функционированию Центров «Точка роста»);
 - план учебно-воспитательных и внеурочных мероприятий в Центре «Точка роста»);
- график отчетности по достижению целевых показателей.
	3.4 обеспечить сохранность и использование в соответствии с целевым назначением оборудования и средств обучения для оснащения Центров «Точка роста»;
3.5 обеспечить принятие (внесение изменений) в соответствующие нормативные и распорядительные акты, в том числе (при необходимости) устав, муниципальное задание, штатное расписание и другие;
3.6 обеспечить внесение информации о реализации дополнительных общеразвивающих программ в ИС «Навигатор дополнительного образования детей»;
3.7 обеспечить участие педагогических работников образовательных организаций в тематических вебинарах/совещаниях регионального и федерального уровней, направленных на разъяснение вопросов реализации образовательных программ с использованием материально-технической базы «Точек роста», проведение образовательных мероприятий по вопросам использования оборудования в образовательной деятельности;
3.8 обеспечить информационное сопровождение проводимых мероприятий в рамках национального проекта «Образование» (вебинары, семинары, конференции, совещания и др.) в средствах массовой информации, социальных сетях, официальных сайтах организаций с использованием фирменной символики национального проекта «Образование»;
3.9 обеспечить включение «Точек роста» в единую технологическую среду национального проекта «Образование».
4. Обеспечить доставку оборудования с ГУ «Центр бюджетного учета и организации закупок» города Чита.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника управления образования Н.В. Трофимову.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»							Е.А. Гостев

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
[bookmark: _GoBack]«___» _____ 2023 г № __

МИНИМАЛЬНЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ
реализации мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Минимальное значение в год для общеобразовательных организаций, не являющихся малокомплектными

	1
	Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих два и более учебных предмета из числа предметных областей «Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология» и (или) курсы внеурочной деятельности общеинтеллектуальной направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста» 3 (человек)
	100 (в год открытия – 50) для одной образоватеьной организации

	2
	Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы технической и естественнонаучной направленностей с использованием средств обучения и воспитания центра «Точка роста», (человек)
	30 (в год открытия -15)

	4
	Доля педагогических работников центра «Точка роста», прошедших обучение по программам из реестра программ повышения квалификации федерального оператора (%)
	100

1 В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 лет) удостоверения о повышении квалификации по программам, соответствующим направленностям Центра «Точка роста», или прохождении обучения по программам федерального оператора. Также учитывается наличие у педагогических работников удостоверений о повышении квалификации по программам из Федерального реестра образовательных программ дополнительного профессионального образования